АДМИНИСТРАЦИЯ  КЛЕПЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2017

   № 08                                                                                с. Клепечиха
Об утверждении Положения  о Совете общественности при Администрации Клепечихинского сельсовета

В соответствии с п. 12 ст. 3 Устава муниципального образования Клепечихинский  сельсовет Поспелихинского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Совете общественности при Администра-

ции Клепечихинского сельсовета (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официально
го обнародования.

3. Считать утратившим силу постановление от 28.11.2012 № 73 «Об

 утверждении Положения о Совете общественности при Администрации Клепечихинчского сельсовета».
4.  Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета

                    Н.В. Кандыбка

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации сельсовета

от  10.03.2017 № 08
Положение о Совете общественности
при Администрации Клепечихинского сельсовета
1. Общие положения.
Совет общественности при Администрации Клепечихинского сельсовета (далее – Совет общественности) создается в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Администрации сельсовета и является постоянно действующим органом.
В своей деятельности Совет общественности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными и иными законами, подзаконными актами иными нормативными документами, действующими на территории Российской Федерации, Алтайского края, Поспелихинского района, Клепечихинского сельсовета.
Состав Совета общественности утверждается распоряжением Администрации сельсовета. Совет общественности и состоит из не менее чем 7 человек. В состав Совета общественности на общественных началах входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь, члены Совета общественности. Совет общественности состоит из представителей организаций и учреждений сельсовета, общественных объединений, депутатов, представителей администраций учебных заведений, представителей общественных формирований правоохранительной направленности, внештатных сотрудников полиции, активов предприятий, организаций различной формы собственности, ветеранов ОВД, лидеров движений, партий.
Заседания Совета общественности  проводятся не реже одного раза в 2 месяца. Внеочередные заседания Совета общественности проводятся по мере необходимости, по инициативе председателя Совета общественности.
Место проведения заседаний Совета общественности - Администрация сельсовета. Возможно проведение выездных заседаний Совета общественности.

Заседание Совета общественности считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
Решения Совета общественности принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколы, которые подписываются  председательствующим на Совете общественности.

Совет общественности строит свою работу в соответствии с годовым планом, утвержденным на заседании.

2. Полномочия Совета общественности

Совет Общественности объединяет и координирует работу учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта, полиции, других предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории сельсовета.

Осуществляет контроль за условиями содержания, обучения, воспитания детей и подростков в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, за организацией культурного досуга подростков по месту жительства, а также за воспитательной работой с несовершеннолетними в общеобразовательных школах, культурно- просветительских учреждениях, спортивных организациях.

Организует работу по выявлению, устройству, реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении:  несовершеннолетних, уклоняющихся от получения основного общего образования; несовершеннолетних – неработающих и не учащихся; несовершеннолетних самовольно уходящих из дома, занимающихся бродяжничеством, подростков с девиантным поведением; семей группы «риска»; семей, находящихся в социально – опасном положении.

Организует индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении.

Проводит профилактическую работу с несовершеннолетними, употребляющими спиртные напитки, наркотические средства, психотропные вещества.

Принимает участие в разработке правовых актов и программ по защите прав и охраняемых законом интересов, улучшению условий жизни, воспитания, обучения, труда и  отдыха, профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних: в пределах своей компетенции контролирует их реализацию. Способствует обобщению и распространению  положительного опыта работы учреждений системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказывает им  организационно-методическую помощь.

Рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, родителей или законных представителей и иных лиц, связанных с нарушением или ограничением прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних.

Выявляет и анализирует причины и условия, способствующие безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних,  вносит предложения в органы местного самоуправления, организации и учреждения сельсовета по их устранению.

Вносит в органы местного самоуправления, организации и учреждения предложения о поддержке несовершеннолетних, семей, нуждающихся в помощи государства.

Принимает меры, по обеспечению защиты несовершеннолетних от физического, психического насилия, всех форм дискриминации, сексуальной и иной эксплуатации, вовлечения в совершение антиобщественных действий.

Организует в установленном законом порядке контроль, обследование и проверку условий содержания, воспитания, оздоровления, обучения и использование труда несовершеннолетних в организациях и учреждениях.

Рассматривает на своих заседаниях дела в отношении несовершеннолетних, совершивших антиобщественные действия, уклоняющихся от учебы или работы: самовольно уходящих из дома, занимающихся бродяжничеством.

Рассматривает на своих заседаниях дела в отношении родителей несовершеннолетних или их законных представителей, которые не исполняют своих обязанностей по воспитанию детей и подростков и их содержанию, или отрицательно влияют на их поведение, либо жестоко обращаются с ними.

Вносит предложения в администрацию сельсовета об обсуждении поведения родителей, законных представителей или иных лиц, отрицательно влияющих на поведение детей на сельских сходах, сходах улиц и т.д. для принятия мер общественного воздействия.

Направляет материалы на подростков, родителей или законных представителей в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для принятия мер воздействия, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края.

После принятия районной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав решения об исключении несовершеннолетнего из общественного учреждения совместно с родителями или законными представителями совместно с педагогическим коллективом школы, субъектами системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних принимает меры к трудоустройству несовершеннолетних, продолжению обучения в другом образовательном учреждении, ежемесячно в течение года  осуществляют контроль за учебой и работой несовершеннолетнего по новому месту работы или учебы.

Регулярно информирует районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о состоянии беспризорности и безнадзорности детей и подростков на территории сельсовета, состоянии правонарушений среди несовершеннолетних, выполнении действующих программ по проблемам семьи, детей, молодежи.

Рассматривает на своих заседаниях, материалы в отношении лиц допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений, лиц, нарушающих общественный порядок, лиц совершающих административные правонарушения в области охраны собственности, лиц освободившихся из мест лишения свободы и иной категории граждан.

Оказывает содействие лицам, освободившихся из мест лишения свободы, по их трудоустройству и реабилитации.

Оказывает помощь лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации, малообеспеченным семьям и семьям, находящимся в социально-опасном положении.

Обеспечивает участие общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, добровольных народных дружин, активизирует работу внештатных сотрудников милиции.

Обеспечивает создание клубных формирований, спортивных секций, спортзалов, кружков, учебных курсов, работающих на бесплатной основе для определенных категорий граждан.
3. Постановления Совета общественности

По результатам рассмотрения материалов в отношении несовершеннолетних, их родителей или законных представителей, а также иных лиц допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений, лиц, нарушающих общественный порядок, лиц, совершающих административные правонарушения в области охраны собственности, лиц, освободившихся из мест лишения свободы и иной категории граждан, Совет общественности принимает решение. Решение Совета общественности выносится в форме постановления.

Постановление Совета общественности направляется для принятия мер в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Поспелихинского района и соответствующие учреждения системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних, организации сельсовета.